Universitätsbibliothek Paderborn

**De Iustitia Et Iure Libri Decem, Reuerendi P. F. Dominici
Soto, Segobiensis, Ord. Præd. Theologi præclariss.**

Soto, Domingo de

Venetiis, 1608

5 Nunquid na[m] cambi[u]m huiusmodi, quod intercalatis ac
pr[a]etermissis primis nu[n]dinis in alias subsequentes fit, sit licitum.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38878

absit fraus, nempe primum, quod sit aequilibre dubium pluris minorisve ducatu etiam mandum. Secundo quod ille qui conferit, non sit ille qui augenda pecunia operam daturus est. Et ratio est plana: immo id licitum est potest sub forma mutui. Est nam sicut depositio, quam vadiationem appellans, hoc est positio pecuniae periculo futuri eventus, ut etiam diximus de assecuratione. Accipe hac lege centum, ut si cambiorum pretia aucta fuerint, solues mihi plus, sin vero, minus, vel aequaliter. Nam vixq; pars eidem subest alea. Quin vero Caiet. in suo opusculo cap. 6. aliud quid addit; quod necio an tuto affirmari possit, satq; doceri, nempe bisariam hoc posse contingere. Vno modo, in incertum restituitione relinquendo, vi hac nostra conclusione assertum est. Altero vero pacto, vt quod in dubio est, certa quantitate taxetur, Exempli gratia. Credo tibi ducatos nunc centum, valentes argentea, verbi gratia regalia mille, de quibus tamen dubiantur, utrum in undinis valituri sunt mille, an forte mille ducentos. Potest inquit inter nos conuenire ut mihi referas mille centum, quod est medium illius excessus supra capitale. Huius autem contradictae aequitatem profecto videre, mihi non videor, immo circa dubium id minime licere crediderim. Primum enim asserta nostra conclusio verum non habet, nisi eius moderamine temperata, nempe quod sit aequaliter dubium moneta plus quam modo valituran, aut minus, iuxta monitum capituli, ille ciuitate deveniis. Vt si nunc centum ducati valent mille argentea, aequaliter sit dubium, valorem astrictandum in undinis mille centum aut non gentis, tunc enim aequalis est alea. Si autem certum est quod sint, vel quanti modo valer, vel pluris pendunt, non autem minoris, ut catus h. bet Caietani, nequam praeceptio licet. Nam illud cambium diximus hic rationem depositionis, aut quam vocant vadiationis, aut ludi, in quibus debet evenitus aequaliter in utrunque pendere partem. Item catus hic secundus manifestum inuoluit mutuum cum lucro. Nam si cambium sit non potest nisi res pro aequali cambiis, sicut si modo tibi sumendum, tum mutuarem. Quare non est simile de alijs mercibus iuxta tenorem cap. Nauigati, quod qui seruatur est merces, potest illas pluris vendere, si tempore quo apos-

sessore erant vendenda, plus erat valitudo, quam pecunia nequaquam vidi pot, sed cibi. Quocirca si taxatur lucru, mutuus est, qd vltate formam induit. Veluti si modicu*m* instrumentum mutuare, & quia creditus plus valitur, eo te vinculo obligare, vi prodece modis vnde dic mihi telliures. Ixiii hoc colligamus documenta, spesq; idem tenorem nostras secundas coelationis, hinc genere suo vera sit, utrum est hinc cambia ad incertam solutionem facere. Nam semper illic abditi anguis, coq; per quamvisimo imo possimus dicere, numquid, dum haec cambia sunt, tantum minus primum, sed semper certus est auctu in. Neque hinc nisi ad personandas vlturas. Addit a quia diger mercator eut camporem, a quo pecuniam mutetur ille autem non tenetur rependatur pretio, currenti postea in undinis, quia certus est lucer. Argumentatur in capite quest, obiecti conclusio cedetur, nempe secum id quod ut plurimi contingit, non esse cambium licitum, quia iustitia periculo exponitur, argumentum autem in contrarium id tantum probato si contingere posset, equaliter dubium fuit prius in minus, quam valer, dum sic cambium, ut in maius licitum esset.

ARTICVLVS V.

Vtrum cambium huiusmodi, quod invulnatis ac praermisso primis mundis in alias subsequens sit, sit licitum.

I N hoc tandem postremo arti, condicione negotiorum restat toto campione practica, ut quod lucidius referentibusculiusque examineatur, arguitur, quod licet sic eiusmodi cambia celebrare, vti picea qd in terias, aut quartas undinas habent, primum augeri possit. Etiam si haec condicione cambium vitaret, id praesertim, quod ratione dilata solutionis aliquid precipitur, hoc autem minime accidit, ergo est licitum. Probatur posterior premissa, qm id pretij, ut campiores sibi ostendunt, non recipitur ratione temporis, sed ob illud quod cambium que in longius sunt tempus minus sunt cambient fructuosa. Nam si quam tibi Metina numeravi pecuniam, non mihi in Flandria in tempore numeratas, cohibeatur id cum lucro hic opportune remiso.

ne remittere, atque adeo pro illa quam facio iacturam, possum ex te amplius recipere luci. Secunda ratio auctioris exigenda pretij dum solutio prorogatur, est, ut aiunt, quod dum cambia laxiora sunt, hoc est plus temporis ad soluendum indulgetur plures sunt qui illa recipient, vbi autem sunt strictiora, multo sunt rariores, quo autem qui recipient plures sunt, eo cambiorum pretia merito augentur, sicuti in reliquis mercibus. Tertia. Quia quo plus temporis collatoris cambijs concedit debitor ad soluendum, minus ei negotium exhibet ad parandum alibi pecuniam quandoquidem maiori tempore facilius poterit parare. Ob idque non est iniqua accusatio, que hac ratione ad pretium sit. In contrarium autem est, quod in huiusmodi cambijs manifeste augentur pretium ratione temporis, quod in siccum est rurariae mutationis.

In camporum praxi inter probos, atque eos qui sunt circuvspectæ virtutis, nunquam male audiunt cambium, quo ut eorum lemmone loquamus, nundinae transiliuntur, hoc est proximis intercalatis ac prætermis, solutio velque ad tertias vel quartas, prorogatur. Nihilominus vero inter eos, de quibusdam ambigitur, quas intercalare & transilire necessarium ducunt, atque adeo existimant ratione illius dilat temporis augeri possit cambiorum pretia. Rememoranda ergo sunt nundinarum tempora quas et resiliens art. Diximus namque a nundinis Maij Metinensisbus, hoc est a fine Iunij, in vsu esse cambiri ad Flandras se Septembribus, id est ad mensem Novembrem intercalatis nundinis Iunij, quarum solutiones sunt toto mense Augusti, ob id quod cum solutiones Metinæ decima die eiusdem mensis absoluuntur, nequeunt commode chirographa eodem mense transmitti. Item in nundinis proximis Riui Sicci, quarum solutiones absoluuntur mense Octobris, non cambitur ad Flandras Septembribus, quarum solutiones durant toto Nouembri, quia non satis existimatur tempus illud ad transmittendam chirographam, sed cambitur ad nundinas Natiuitatis quarum solutiones sunt in Februario. Ad denique a nundinis Octobris, quarum solutiones sunt in Decembri, plurimum cambitus ad nundinas Resurrectionis, quæ Bergis celebrantur, quarumque so-

lutiones sunt in Maio. Et de hoc est maior dubitatio. Nam dimidiata quadragesima sunt eriam in Flandria cambiorum quedam solutionis, licet non sint nundinae. In hoc igitur tempus apparet commode mense Decembri cambiri potuisse. Prætexunt sibi tamen mercatores hanc excusationem, quod tempus non est satis longum, si precepue, quia non sunt tunc nundinae in quibus debitores es possint ad soluendum confluere, & id circa protelatur solutio velque ad mensem Maium. Aut ergo quod cum trimestre tempus necessarium sit admittenda chirographa, nihil aliud quam equitas est ratione illius temporis precium aliquod recipere, quod alterius indulgetur, ut commodius soluat. Et adhuc rationes quas proxime nos denarravimus. Atque huic potissimum opinioni anfam per rex decretum quorundam Parisiensium, anno Domini 1517, quo ad tria mercatorum quiesca respondentes, eam interea responsione illis indulserunt licentiam, ut ratione temporis pretium possent recipere proprii lucrum cessans, ac laborem, & industrias. Atque adeo adiecerunt, quod si intercalatis nundinis solutio in alias differatur, tunc quo longius fuerit tempus plus recipi posset. Fuerunt Colyphæ illius negotii, duo fratres Coronelli, ciues noctri, alias profecti non penitende eruditio, & fama, sed tamen in hoc, ipsorum etiam mercatorum confessione, ab Icopo, ut falsa eorum autoritate dixerim tam de facto quam subinde de iure neque absque vel cere conscientiarum, mercatorum, aberrant. Ad quest. ergo hac respondetur conclusio, quia profecto nulli qui rem attente perspexerit, posse uidetur in dubium, uenire. Non modo nullatenus licet ob nundinarum intercalationem & prætermissionem pretium recipere, immo si ex ipsa temporis conditione res perpendatur, neque proprii illud tempus quod inter cambium interstat & proximas nundinas. Conclusio ex superioribus elicetur, quia vero art. 2. est expressè demonstrata, sed maioris tamen elucidationis, ium confirmationis gratia hic relatum, nempe ut ostendamus argumentis suis capaces contra scipios pugnare. Autem namque non recipi pretium pro illo trimestri tempore quod intercurrit inter Hispanas nundinas atque Flandras, sed quia non possunt chirographa citius mitti. Haud enim soto, de luteo & iure. Rr nec-

Parisien-
sium de-
cretum.

Conclu-
sio.

necessarium est habere statos equos, qui-
bus euolent, imo bellorum tempore fieri
non potest. Nos autem fatemur equidem

tempus ad id muneris necessarium. At ta-
prima tempus illud non debet in hoc seru-
re, ut diximus, ut qui pecuniam recipit, sol-
vere possit commode. Nam si de presenti
non haberet, sit ut propter expectationem
pretium soluat, si vero haberet, potius ei
tempus seruit qui pecuniam contulit.

Nam sua interest pecuniam recuperare, ac
proinde chirographa mittere, quare ni-

hil ratio ne illius temporis potest recipere.

Ita que dicere ob id quod temporis inter-
capedo est mittendis contrahens instru-

mentis necessaria, licere cambium caris
fieri, repugnantiā inuoluit. Imo quomo-

dunque propter tempus illud quidpiam

pendatur, significatur mutuum, atque a-

deo vutura. Accepit aliarum rerum exem-

plum. Si ergo frumentum meum aut vi-

num, aut quidvis aliud cum tuis similibus

rebus commutarem, quas alibi habes eius-

dem omnino exsilicationis, cuius mea

funt adiacerem tamē propterea quod tem-

pus requiritur quo contractus ministris

tuis innotescat, qui meis restituunt, quid-

pianam mihi pretij soluere, profecto iniqua

est vutura nisi per exiguum illum sumptū

reciperem, quem in mittendis literis face-

rem. Sed persilunt etiam tunc in sua defen-

sione, dicentes. Fatemur illum qui in Fla-

ndria cambium recipit, non habere in pri-

piū pecuniam Metinas, sed expectare in

nundinis, vendo suas merces, quas illuc

mittit collecturum. Porro autem confessio

hac plus aperit rationem mutui, quando-

quidem ob indigentiam temporis alter re-

cipit, non locisicut nobilis, cuius ideo ab

vulnerio mutatur, quod suos expectar pro-

tentus quibus soluat. Et supra sub it de fo-

cietate diximus vutura esse, si quis opifici

janam vel aliam materiam mutuet aut ve-

da, ut cum foenore soluat, quando ex suo

artificio pecuniam colligerit. Eadem ergo

vatura est, indigenti mutuare ut sua nego-

tiatione pecuniam congerget unde soluat.

Ad practicam ergo ut descendamus. Cam-

bium quod Metinas mense Decembri, in

huius prorius, ut reor, refert quando sit solu-

dum. Porro inquam siue cambiatur ad nū-

dinas Natiuitatis, quarum solutiones sunt

in Flandria in Februario, siue ad dimidia-

tim quadragesimam, siue in nundinas

Maij, non potest neq; obolus recipi plasm

nuve propter temporis prorogationem,

nisi id forte quod in mittendis literis recu-

peranda, pecunia dispenditur, quod fer-

nullum est. Et idem pro competo habet

Cate. c. 6. sui tractatus, nempe ex hoc quod Cate

pecunia diutius occupata sit, non posse

exigi, quia non inde sit res ipsa premo-

tor. Qua utique ratione S.Tho.2. q.7.

art.2 negavit licere rem carius vendi ut

dito, quam numerata pecunia, nisi fore

debitor in mora sit, hoc est, statu die non

solutus. Quod si qui camporum partes agit

respondeat solutiones fieri commode non

posse, nisi nundinis, atque adeo facient de lo-

luioni necessarium effet tempus illud pre-

cedens, hoc idem ipsum nos lubentes co-

sideremur. Sed haec eadem sua nostrarum con-

fessio a nobis pugnat, cambiumq; vilucō

vincit, si pretium ratione illius temporis

petatur. Si n.eius qui Metinas pecuniam

contulit, nihil refert ut illa primo mense

aut secundo sibi rependatur, visque ad pri-

mas nundinis, non est quod debet quid-

piam pretij austius recipere, quam si eis

fibi die solueretur. Nam ut ipsi fatenus fu-

mi, qui in proximis nundinis so' uinit,

pro presentibus habemur. Si autem demē

vel lucrum cessans, uel alios, labores, velia

dustriam sibi praetexant ad incurvantem

hoc premium ratione temporis, iam super

q. 3. longe me aibitor, hac omnia eru-

flasse, Lucrum enim cessans nulla possunt

ratione petere, etiam si milles rogau- can-

bi, tum quod sua sponte faciunt, tum

principie quod a nulla alia coherentia li-

cita negotiacione, cum ut illie declarau-

mus, solis cambijs expositam habeant pe-

cuniā. Atque adeo si genere objecti vi-

tiostum est cambium, nulla industria null-

que labores digni mercedes sit. Quod quo-

dem si doctores illi celebrissimi Parisiens

supra nominati sufficiunt consideratis me-

dirati, nunquam tam paulam vuturaum

occasione mercatoribus obtulissent. Sed

esse vnde precipitum fit in huiusmodi

cambiorum barathrum. Nam eti Socies

campores, qui rem perspiciente libe-

rint exploratam, hac forsan omnia gene-

te cambij pecunia nisi presentem pro pre-

seau

sent permutata, tamē hęc ratio præsentis non potest hic perinde atq. in reliquis mercibus perpendi. Primum quod forte dū Metine cambium ignoratur. Cambiorum forū quod in Flandria currit vel Romę. Secundo, quod est virginius, quāmvis modo id nouum esset, neicitur tamen an quando facta est apud Flandria soluto aliquo in opinato eventu. Malignior futurus sit pecunia prouenitus, an vero benignior. Quia valetate crescere valor pecuniae solet aut de cicerere. Tertio quod horum est confirmatio, cūmodi aestimatio pecuniae non sit in illa intercapidine que est inter nundinas, sed in nundinis. Et ideo dūm cambiat v. g. Metina mēse Octobris, necessarium est ut referatur solutio ad alias Flādenses nundinas Lugdunenses, nihil enim referat. Quare perinde est cambiare a nundinis in nundinas, ac si præsentim pecuniam cambiantes pro præsenti, ob idq. nulla hic latet iniquitas. Quod si quis in contrariū hos argogitat. Si quādo Hispania sit cambium, nunc de valore non constat Flandriis, aut Genuenis pecuniae, sit cambium in incertis, vtart, proximo dicebamus, & tamē non sicut led certio pretio. Do tibi tantum in Hispania, dabis mihi tantum in Flandria. Numero tibi tantum in Flandria, reddes mihi tantum cum fano Metina. Ex quo consequens fieri videtur, quod nō possint campiones illo incertiudinis clypeo satisfacti ut protegantur. Ad hæc autem respodendum, quod illa ratione p. ētior fieret viuariū campus. Nam tunc qui pecunias Metinæ numerassent, ea uterentur callidius, ratiā, ut pecunia postea apud Flādriam minoris pēdere, quo locupletius eis lucrum obueniret. Et praeterea si cambia non nisi in incertiam quantitatis solutionem fieri possent, porro vel nulla essent vel quam ratiā. Nam quot inuenias, qui velint suā pecuniam sic fortuita alac committere? Imò vero & horum maximum adhibetur exsuperiori, arti. argum. quod cambia huiusmodi in incerto non sunt lucra, nisi quando sunt in virūque partem ambigua, videlicet quod plus si receptius quam cōfus, vel minus. Et tamen cambia que sunt in vī, non sunt nisi cum certissimo lucro illius, qui prius pecuniam numerat. Nam & qui in Hispania prius confert denarios, los quadringentos recepturus in Flandriā non nisi trecentos quinquaginta, licet per-

dere videatur lucratur tamen, ut supra dictū est. Haud igitur absq. causa diximus, hinc fieri præcipuum in cambiorum spinetum, vnde neque dicēdo extricare se homo potest, quanto minus ab eo: um se periculō eripere, qui in re ipsa versantur? Profecto prudenter ac saluberiter Alexan. s. c. Alex. 3.

In civitate, de vīis ad interrogatum Genuensis Archiepiscopi respondit. Nempe quod cīs vendere res maiori pretio credi, to quām numeratō, quādo dubium est an sint plus minusve valitātē, non habet figuram vīarē, amē confulendo fore ciues, ne illis se fluctib. proprie præstantea periula immigrent. Nam vix ibidem possunt non latere fraudes quę Deo non celantur. Et ideo meritisima quotquot sunt sancti & prudētes viri, ab ista numularia quāstua ratiā arte deterret homines, & qui illi sedēdunt, male audiunt apud populum. At vero, ne nihil dicamus, neu totum cambio sum vīsum stirpius videamur conuellere, dicam quae in re tam lubricā, pro meo captu admonere possim. Primum huiusmodi cambia fieri non possunt in incertam solutionis quantitatē, propter argu. modo factum nempe quia semper est cerium nō minus, sed plus valitātam restitūdū pecuniam quam sit illa, quae prius consciuntur, & nisi certi essent campiones aliquam sibi factum in luci acceptionem, nunquam cābirent. Secundo hoc sit etiam constitutissimum, quod temporis illius expectata solutio nulla est ratiō ducenda ad augendū pretium, sive in proximas, sive in tertias, siue in decimas nundinas cambiatio fiat. Ne que de hoc, ego saltem pro meo ingenio dubitare possem. Tertio & hoc etiā imp̄e sentiarum admouerim, quod dum aliqua sit nundinarum intermissione ut cambium in illas proferatur, in quibus sperant cambiorum premium aequaliter iuri, vīra menunda est. Verbi gratia campionum praxis est in nundinis Octobris, quarum solutiones Metina sunt mēse Novembri, ad nundinas Rerūctionis, quę sunt Bergis mēle Maij cambiat, eo quod cū illa sint diuiniores plures adeo sint, qui cambia fulciant, pluris illuc aestimatur pecunia. Atq. hac ratione cambia que Metina in illas nundinas prolatantur pretio siora sunt. Nam iam tunc non cambiūr pecunia præfens pro præsenti, sed pīo illa que in futurum auftior speratur, pīo quām quod semper

Prīma
cessiō.

Secūda.

Tertia.

Rr 2 ratione

xatione maioris dilationis plus insuper recipitur. Hæc ergo omnia usuraria sunt cibij. Et confirmatur hæc ratio, quoniam si illa futuri valoris ratio haberet possit in cibis, eadem ratio duci posset in cambijs proximorum locorum eiusdem regni, immo & eiusdem loci. Posset inquam quis numerare pecunias in nundinis Maij Meritis restituendas ibidem in nundinis Octobris, eadēque cū lucro, propterea quod petatur tunc auctum iri premium, quæ tamē potentissima esset usuria, ut quæstione etiam proxima repentes monstrabimus. Quocirca inter calatio solutionum diuidit quadragesima profecto non potest non esse suspecta. Igitur nullam aliam videtur mihi video legitimam cambiendi rationem, quam si ex præcedentibus nundinis illius lociad quem cambitur, & ex præsentibus conjecturis aestimeret, abfide fraude & dolo pecunie valor, qui est in presenti aut in proximis nundinis, & secundū illud solutio cambijs constitutatur. Hoc enim esse censeo cambiare præsentem pecuniam pro præsenti, & præcipue dum cambiatur ad Romam & ad quemcunque locum, ubi non expectantur nundina. Ex quo fit quod præteritio nundinarum nunquam fieri præsumitur nisi cum usurarum fraude. Quod si dicas forsan tempore facienda solutionis res fore variatas, respödetur, quod eiulmodi pericula oportet te subire. Nam haec est negotiatorum conditio & lora. Etenim si vis pecuniam tuam adeo in tuo locare, iam non est negotiatio, sed vere mutuaria cuius gratia premium iure percipere nequis.

Ad pri-
mū arg.

Descendamus ergo ad superiorum argumentationum responsa, quibus se ipsi mercatores ingulant quamvis illi qui rationem suarum habent conscientiarum, bene vident nullius esse momenti, sed illi hac cogitant, qui suam volunt usuriam siccari & incrustare. Ad primum igitur responderetur, quod esti cambia ad longius tempus non sint adeo frugifera, neque tam cōmoda conferenti prius pecuniam non tamē ideo sit consequens, ut possit illius dilationis gratia pretium recipi. Alias omnes usurarum nequitias exculpare a culpa valemus. Nam usurarius propter ea ex longiori tempore amplius petit pretium, quod diutius habet suam pecuniam impedita. Igitur qui nosuerit hoc expectandi bene-

ficium gratis conserret, non faciat eiūsdiem cambia, quia neque si improbissime ab alio rogeretur, excusatitur a peccato. Exportat ergo pecuniam suam aliae negotiacioni. Immo qui illam caussam allegat recipiendo premium, ore proptio, suam fateur nequitiam, ac si lucrum cessans recipere posset, quod vt superius ac rursus nuperime dicebanus, iuste nequit. Secunda vero ratio, nempe quod quo laxiora sunt cambiaria plures sunt qui recipiant, & ideo premium augeri licet, non elli pta sua fidelitate audienda. Primum, quia non sunt cambiaria aliarum mercium trutina perpendicularia. Præterea, quando accipientium multitudine inde emergit, quod plus temporis expectatur solutio, iam supra explicatum quemadmodum non sit iusta causa agredi preia, eo quod radix manifellissimū in fronte in scriptum habet ultre titulum. Quare ridiculum est, quod in tercia ratione adhibetur, videlicet illud actus non recipi propter longius tempus, sed quia indulgenzia recipienti maiores inducit, ut possit in loco solutionis parare pecuniam. Nam profecto idem est prorsus recipere expectari temporis, atque ob id recipere, ut alter possit solvendam pecuniam parare, quam in promptu non habet. Hic enim prorsus de causa qui ad usurias recipi maiores solvit, quanto longius illuc posse conceditur.

QVÆSTIO XIII.

DE RELIQVIS CAMBIO
rum generibus.

ARTICVLVS I.

Vtrum cambia ad proxima loca inserviant
gni sint licita.

E Denitoribus ergo cambiorum spissatis emerit, reliqua que decisa scilicet a sūt, in hac postrema questione proposuit. Et primo arguitur licet pro cambio inter duo loca eiusdem regni pretium recipere. Nā loci distātia huic negotio accidit, atque adeo licet infinita pretij nō possit, si non pro rōne distantia caset, usuria tamen non potest committit, quandoquidem & transferre pecuniam ab uno